



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Cliente: Prefeitura Municipal de Campestre-AL

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E ESCADARIA

LOCAL: DIVERSAS RUAS/CAMPESTRE/AL

BDI: 25%

DATA BASE:

SINAPI - NÃO DESONERADO - ABRIL/2023

ORSE: FEVEREIRO/2023



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TABELA ADOTADA	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL SEM BDI	PREÇO TOTAL
					SEM BDI	BDI	COM BDI		
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES								2.710,20
1.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	51 ORSE	M²	6,00	R\$ 361,36	1,25	451,70	2.168,16	2.710,20
2.1	TRAVESSA JOSÉ REINALDO								39.635,06
2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	100576	M²	206,00	R\$ 2,27	1,25	2,84	467,62	584,53
2.2	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	ORSE 4358	M³	30,90	R\$ 170,82	1,25	213,53	5.278,34	6.597,92
2.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	94273	M	118,20	R\$ 56,18	1,25	70,23	6.640,48	8.300,60
2.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).	101169	M²	195,06	R\$ 70,09	1,25	87,61	13.671,76	17.089,69
2.5	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA.	98682	M²	26,60	R\$ 40,17	1,25	50,21	1.068,52	1.335,65
2.6	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	89798	M	6,00	R\$ 14,07	1,25	17,59	84,42	105,53
2.7	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO	89800	M	12,00	R\$ 28,82	1,25	36,03	345,84	432,30

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Cliente: Prefeitura Municipal de Campestre-AL
 OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E ESCADARIA

LOCAL: DIVERSAS RUAS/CAMPESTRE/AL

DATA BASE:

SINAPI - NÃO DESONERADO - ABRIL/2023

BDI: 25%

ORSE: FEVEREIRO/2023



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TABELA ADOTADA	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL SEM BDI	PREÇO TOTAL
					SEM BDI	BDI	COM BDI		
2.8	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	104166	M	39,00	R\$ 77,39	1,25	96,74	3.018,21	3.772,76
2.9	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	89744	UNID.	2,00	R\$ 27,50	1,25	34,38	55,00	68,75
2.10	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	89801	UNID.	3,00	R\$ 10,08	1,25	12,60	30,24	37,80
2.11	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	104352	UNID.	3,00	R\$ 40,19	1,25	50,24	120,57	150,71
2.12	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 0,60m	11533 ORSE	UNID.	1,00	R\$ 927,06	1,25	1.158,83	927,06	1.158,83
3.0	TRAVESSA 15 DE NOVEMBRO								26.999,33
3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	100576	M²	101,50	R\$ 2,27	1,25	2,84	230,41	288,01
3.2	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	ORSE 4358	M³	15,23	R\$ 170,82	1,25	213,53	2.600,73	3.250,92
3.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	94273	M	136,50	R\$ 56,18	1,25	70,23	7.668,57	9.585,71
3.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).	101169	M²	94,50	R\$ 70,09	1,25	87,61	6.623,51	8.279,38

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Cliente: Prefeitura Municipal de Campestre-AL

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E ESCADARIA

LOCAL: DIVERSAS RUAS/CAMPESTRE/AL

BDI: 25%

DATA BASE:

SINAPI - NÃO DESONERADO - ABRIL/2023

ORSE: FEVEREIRO/2023



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TABELA ADOTADA	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL SEM BDI	PREÇO TOTAL
					SEM BDI	BDI	COM BDI		
3.5	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 0.60m	4418 ORSE	UNID.	1,00	R\$ 1.767,60	1,25	2.209,50	1.767,60	2.209,50
3.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	104166	M	35,00	R\$ 77,39	1,25	96,74	2.708,65	3.385,81
4.0	RUA 15 DE NOVEMBRO								29.524,24
4.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	100576	M²	156,00	R\$ 2,27	1,25	2,84	354,12	442,65
4.2	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	ORSE 4358	M³	23,40	R\$ 170,82	1,25	213,53	3.997,19	4.996,49
4.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	94273	M	65,00	R\$ 56,18	1,25	70,23	3.651,70	4.564,63
4.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).	101169	M²	150,00	R\$ 70,09	1,25	87,61	10.513,50	13.141,88
4.5	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 0,60m	11533 ORSE	UNID.	3,00	R\$ 927,06	1,25	1.158,83	2.781,18	3.476,48
4.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	104166	M	30,00	R\$ 77,39	1,25	96,74	2.321,70	2.902,13
5.0	RUA JOSÉ PEDRO								36.904,19
5.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	100576	M²	252,90	R\$ 2,27	1,25	2,84	574,08	717,60
5.2	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	ORSE 4358	M³	37,94	R\$ 170,82	1,25	213,53	6.480,06	8.100,07

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Cliente: Prefeitura Municipal de Campestre-AL

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E ESCADARIA

LOCAL: DIVERSAS RUAS/CAMPESTRE/AL

BDI: 25%

DATA BASE:

SINAPI - NÃO DESONERADO - ABRIL/2023

ORSE: FEVEREIRO/2023



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TABELA ADOTADA	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL SEM BDI	PREÇO TOTAL
					SEM BDI	BDI	COM BDI		
5.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	94273	M	64,20	R\$ 56,18	1,25	70,23	3.606,76	4.508,45
5.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).	101169	M²	219,18	R\$ 70,09	1,25	87,61	15.362,33	19.202,91
5.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	94990	M³	1,69	R\$ 698,95	1,25	873,69	1.178,43	1.473,04
5.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	104166	M	30,00	R\$ 77,39	1,25	96,74	2.321,70	2.902,13
6.0	ESCADARIA 15 DE NOVEMBRO								31.062,94
6.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	100576	M²	51,25	R\$ 2,27	1,25	2,84	116,34	145,42
6.2	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	ORSE 4358	M³	20,50	R\$ 170,82	1,25	213,53	3.501,81	4.377,26
6.3	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	6457 ORSE	M³	2,46	R\$ 2.480,10	1,25	3.100,13	6.101,05	7.626,31
6.4	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	103329	M²	23,87	R\$ 80,60	1,25	100,75	1.923,76	2.404,70

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Cliente: Prefeitura Municipal de Campestre-AL

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E ESCADARIA

LOCAL: DIVERSAS RUAS/CAMPESTRE/AL

BDI: 25%

DATA BASE:

SINAPI - NÃO DESONERADO - ABRIL/2023

ORSE: FEVEREIRO/2023



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TABELA ADOTADA	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL SEM BDI	PREÇO TOTAL
					SEM BDI	BDI	COM BDI		
6.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	87548	M²	23,87	R\$ 24,17	1,25	30,21	576,89	721,11
6.6	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA.	101750	M²	40,60	R\$ 47,36	1,25	59,20	1.922,82	2.403,52
6.7	Corrimão em tubo de aço galvanizado (altura = 0,92 m), com barras verticais a cada 2.00m (1 1/2"), barra horizontal intermediária (1 1/4") e barra horizontal superior (1 1/4")	8613 ORSE	M	40,60	R\$ 250,96	1,25	313,70	10.188,98	12.736,22
6.8	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUASDEMÃOS.	88489	M²	23,87	R\$ 11,24	1,25	14,05	268,28	335,35
6.9	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	100722	M²	12,00	R\$ 20,87	1,25	26,09	250,44	313,05
TOTAL GERAL									166.835,96